
Jedrzejczyková Veronika - 165475, Roubíčková Lucie - 144254, Vičar Michal - 134502 
 
Téma:  Socioekonomická nerovnost ve vztahu k rasismu  Téma by mělo být formulováno obecněji (např. Rasismus). 
 
Výzkumná otázka:  Jak je chudoba v České republice spojena s rasismem vůči Romům?  
Odvozené otázky:  Jaké jsou nejčastější formy rasismu směřovaného proti Romům? 
Jsou špatné majetkové poměry jedince spojeny s rasistickými předsudky vůči Romům? Je rozdíl ve výskytu rasistických předsudků mezi lidmi žijícími ve městě a na vesnici? 
Jaké další faktory kromě socioekonomického statusu mohou ovlivňovat rasistické předsudky?  Kromě druhé dílčí otázky nelze říct, že by byly odvozeny od obecné výzkumné otázky. 
 
Literatura:  Balibar, Étienne & Wallerstein, Emmanuel. 1991. Race, nation and class: ambiguous 

identities. London: Verso. Banton, Michael. 1992. „The nature and cause of racism and racial 
discrimination.“ International Sociology 7, č. 1: 69 – 84. Černý, Václav. 1995. Rasismus, jeho základy a vývoj. Olomouc: Votobia. Davidová, Eva. 1995. Cesty Romů 1945 – 1990. Olomouc: UP. 

Frederickson, George M. 2003. Rasismus – stručná historie. Praha: BB/art. Frištenská Hana. 1998. „Pojmy xenofobie, rasismus, rasové násilí a rasová diskriminace.“ Pp. 
12 – 27 in Výchova toleranci a proti rasismu, ed. By Tatjana Šišková. 1998. Praha: Portál. Horáková, Milada. 1998. „Romové v České republice.“ Sociální politika 24, č. 4: 9 – 12. 

Horvátová, Jana. 1998. „Rasismus a intolerance v našem vztahu k Romům.“ Demografie – 
Revue pro výzkum populačního vývoje 40, č. 1: 171 – 172. 

Chaloupková, Zdena. 1991. Současnost a Romská populace. Bratislava: Výskumný ústav práce a socialnych vecí. 
Kamín, Tomáš & Machalová, Tatina. 2003. Kritika rasy a rasismu. Brno: MU. Laubcová, Laura. 2001. „Institucionální rasismus a jeho příklady v České republice.“                 Pp. 124 – 145 in Lidská práva proti rasismu, ed. by Tatina Machalová. 2001. Brno: 
Doplněk. Matějů, Petr. 1999. „Vývoj statusové konzistence v České republice 1991 – 1999.“ 

Sociologický časopis 35, č. 3: 269 – 292. Musil, Jiří. 2001. „Fakta o diskriminaci Romů u nás.“ Přítomnost 2001, č. 1: 36. 
Navrátil, Pavel a kol. 2003. Romové v České společnosti. Praha: Portál. Park, Robert E. 1950. „The nature of race relations.“ Pp. 105 – 112 in Theories of race and 

racism, ed. By Les Back and John Solomos. 2000. London: Routledge. Rex, John. 1970. „The concept of race in sociological theory.“ Pp. 335 – 343 in Racism, ed. By Martin Bulmero & John Solomos. 1999. Oxford: Oxford University Press. 
Šmausová, Gerlinda. 1999. „Rasa jako rasistické konstrukce.“ Sociologický časopis 35, č. 4: 433 – 446. 
Wieviorka, Michel. 1995. The arena of racism. London: Sage Publications. 



Wolf, Josef. 2000. Lidské rasy a rasismus v dějinách a v současnosti: člověk a jeho svět. 
Praha: Karolinum.  

Při sestavování seznamu literatury jsme postupovali podle vzoru Bibliografie připojená 
k článku v Sociologickém časopise, který je uveden v příloze č. 8 sylabu kurzu Metodologie sociálních věd.  
 Seznam je proveden řádně. Pouze uvádění celých křestních jmen nebývá zvykem stejně jako 
užití znaku „&” v případě vícero autorů. U čísla vydání časopisu není potřeba uvádět "č.".  


